
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии:, Членов Комиссии:,

В присутствии представителя Администрации муниципального образования
Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области –,

Представитель ООО «ТСК Олимп» - на заседание не явился, о дате, времени и
месте рассмотрения жалобы уведомлен,

рассмотрев жалобу ООО «ТСК Олимп» на действия Администрации
муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского
района Оренбургской области при проведении запроса котировок на оказание
услуг по содержанию внутрипоселковых (муниципальных) дорог на территории
муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского
района Оренбургской области (номер извещения № 0153300035016000003),

 

УСТАНОВИЛА:

 

22 апреля 2016 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «Т Олимп»
(далее – Заявитель, Общество) на действия Администрации муниципального
образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской
области (далее – Заказчик) при проведении запроса котировок на оказание услуг
по содержанию внутрипоселковых (муниципальных) дорог на территории
муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского
района Оренбургской области (номер извещения № 0153300035016000003) (далее -
аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), Заказчику выставлено требование о приостановлении
осуществления закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по
существу.

Заявитель в своей жалобе указывает, что в извещении о проведении запроса
котировок не установлен запрет на выполнение работ, оказание услуг
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, пришла к следующим
выводам:

18.04.2016 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru было размещено извещение и документация  о
проведении запроса котировок на оказание услуг по содержанию

http://www.zakupki.gov.ru


внутрипоселковых (муниципальных) дорог на территории муниципального
образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской
области (номер извещения № 0153300035016000003).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 340 000,00 рублей.

Документация об аукционе утверждена Заказчиком.

В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системы в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки, в том числе соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

В соответствии с частью 5 статьи 31 Закона о контрактной системе, Информация
об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Согласно Указу Президента Российской Федерации № 583 от 28.11.2015 «О мерах
по обеспечению национальной безопасности Российской Федерации и защите
граждан Российской Федерации от преступных и иных противоправных действий и
о применении специальных экономических мер в отношении Турецкой Республики»
(далее – Указ Президента РФ № 583) в целях защиты национальной безопасности и
национальных интересов Российской Федерации, защиты граждан Российской
Федерации от преступных и иных противоправных действий и в соответствии с
федеральными законами от 30.12.2006 № 281-ФЗ «О специальных экономических
мерах» и от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасности» Правительство Российской
Федерации должно утвердить прилагаемый перечень отдельных видов работ
(услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики,
запрещено с 1 января 2016 года. 

  В соответствии с утверждённым Постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.12.2015 № 1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг),
выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой республики» (далее –



Постановление Правительства РФ № 1457) перечнем отдельных видов работ
(услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики,
запрещено с 1 января 2016 года в том числе, выполнение работ, оказание услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно извещению о проведении запроса котировок № 0153300035016000003
предметом закупки является «оказание услуг по содержанию внутрипоселковых
(муниципальных) дорог на территории муниципального образования
Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области».

В ходе анализа извещения о проведении запроса котировок №
0153300035016000003 в пункте «Ограничение участия в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), установленное в соответствии с Федеральным законом
№ 44-ФЗ (согласно пункту 4 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ)» указано
следующее: «Установлен запрет на выполнение (оказание) отдельных видов работ
(услуг) на территории Российской Федерации организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми
гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, включенных в перечень, утвержденный
постановлением Правительства российской Федерации от 29.12.2015 № 1475».

Таким образом, довод Заявителя об отсутствии  в извещении о проведении
запроса котировок запрета на выполнение работ, оказание услуг организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики является несостоятельным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «ТСК Олимп» на действия Администрации муниципального
образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской
области при проведении запроса котировок на оказание услуг по содержанию
внутрипоселковых (муниципальных) дорог на территории муниципального
образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской
области (номер извещения № 0153300035016000003),  необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня
его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                              



 

Члены Комиссии                                                                                             


